МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 11 «СВЕТЛЯЧОК»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От 30.08.2023 г. № 142

город Тимашевск

Об утверждении Порядка и основания перевода, отчисления и

восстановления воспитанников муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детского сада обще-

развивающего вида № 11

муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря

2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобр-

науки России от 28.12.2015 N1527 "Об утверждении Порядка и условий осуществ-

ления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образова-

тельную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,

в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образо-

вательным программам соответствующих уровня и направленности", решением

педагогического совета МБДОУ д/с № 11 протокол № 1 от 30 августа 2021 го-

да, решением Совета родителей  протокол  № 2 от 30 августа 2021 года п р и к а

з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада общеразвивающего вида № 11 муниципального образо-

вания Тимашевский район (приложение).

2. Признать утратившим силу приказ МБДОУ д/с № 11 от 28 августа 2020

года № 112 «Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления воспи-

танников МБДОУ д/с № 11».

3. Старшему воспитателю Ветровой Анастасии Юрьевне, ответственной за

подготовку, обновление и размещение информации на официальном сайте

МБДОУ д/с № 11, обеспечить размещение настоящего Порядка на официальном

сайте дошкольной образовательной организации.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий Т.А.Авраменко

Приложение
УТВЕРЖДЕН

Заведующий МБДОУ д/с № 11

  ____________Т.А. Авраменко

Приказ № 142 от 30. 08. 2023г. 1

ПОРЯДОК

и основания перевода, отчисления и восстановления воспитанников

 муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детского сада общеразвивающего вида № 11 «Светлячок»

муниципального образования Тимашевский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Зако

ном № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации»; прика

зом Министерства науки и образования Российской Федерации от28 декабря

2015 г. № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную дея

тельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образова

тельным программам соответствующих уровня и направленности»; приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 25 июня 2020г. №

320 «О внесении изменений  в  Порядок  и условия осуществления пере

вода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по обра

зовательным программам соответствующих уровня и направленности,

утвержденные приказом Министерства науки и образования Российской Феде

рации от 28 декабря 2015г. № 1527»; Уставом МБДОУ д/с № 11.

1.2. Данный документ регулирует порядок и основания перевода,отчис-

ления и восстановления воспитанников МБДОУ д/с № 11.

2. Порядок и основания перевода воспитанников

2.1. Перевод воспитанника в следующую возрастную группу проводится

по окончании изучения образовательной программы, соответствующей возрас-

ту воспитанника.

2.2. Перевод воспитанников из одной возрастной группы в другую в те-

чение учебного года производится на основании личного заявления родителей

(законных представителей).

2.3. Перевод в другую группу, образовательная организация осуществ-

ляет: - по заявлению родителей (законных представителей), в том числе в слу-

чае перевода для продолжения освоения программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность; - по обстоятельствам, не за-

висящим от воли родителей (законных представителей) и организации, в том

числе в случаях ликвидации организации, аннулирования лицензии на осу-

ществление образовательной деятельности; - на основании медицинского за-

ключения о состоянии здоровья воспитанника, препятствующего его дальней-

шему пребыванию в организации.

2.4. Порядок перевода.
2.4.1. По инициативе родителей о переводе в другую группу: - родитель

(законный представитель) предоставляет личное заявление (приложение № 1); -

в течение трех дней заведующий рассматривает заявление, при положительном

решении издает приказ о переводе ребёнка в другую группу.

2.4.2. По инициативе родителей о переводе в другую образовательную

организацию: родители (законные представители) обучающегося: - осуществ-

ляют выбор принимающей организации; - обращаются в управление образова-

ния для направления в другую образовательную организацию; - после получе-

ния информации о предоставлении места в другой образовательной организа-

ции обращаются в МБДОУ д/с № 11 с заявлением об отчислении обучающегося

в связи с переводом в принимающую организацию; заявление о переводе может

быть направлено в форме электронного документа с использованием сети Ин-

тернет; - на основании заявления родителей (законных представителей) обуча-

ющегося об отчислении в порядке перевода МБДОУ д/с

№ 11 в трехдневный срок издает приказ об отчислении обучающегося в

порядке перевода с указанием принимающей организации; - МБДОУ д/с

№11 выдает родителям (законным представителям) личное дело обучаю-

щегося (далее - личное дело) с описью содержащихся в нем документов,

медицинскую карту. Родитель личной подписью подтверждает получение

личного дела с описью содержащихся в нем документов.

3. Порядок и основания отчисления воспитанников

3.1. Отчисление воспитанника из МБДОУ д/с №11 может производиться в

следующих случаях:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в том

числе в случае перевода воспитанника для продолжения освоения образова-

тельной программы в другую организацию, осуществляющуюобразовательную

деятельность;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представи-

телей) воспитанника и ДОО, в том числе в случаях ликвидации

организации, аннулирования лицензии на осуществление образовательной

деятельности.

3.2. Основанием для отчисления воспитанника является заявление родителя

(законного представителя) (приложение №2) и приказ МБДОУ д/с № 11 об от-

числении.

3.3. Порядок отчисления:
- рассмотрение документов

– основания для отчисления (заявление родителей (законных представите-

лей));

- издание приказа об отчислении;
- внесение записи в Книгу движения детей с указанием даты и места выбытия;

- внесение записи в Медицинскую карту воспитанника с датой последнего

пребывания в организации, отсутствия (наличия) карантина в группе;

- медицинская карта передается родителю (законному представителю) лично в
руки, с записью в Журнале выдачи медицинских карт воспитанников при от-
числении.

3.4. Права и обязанности участников образовательного процесса, преду-

смотренные законодательством об образовании и локальными нормативными

актами ДОО, прекращаются с даты отчисления воспитанника изДОО.

4. Порядок и основания восстановления воспитанников

4.1. Воспитанник, отчисленный из организации по инициативе родителей

(законных представителей) до завершения освоения образовательной програм-

мы, имеет право на восстановление, по заявлению родителей (законных пред-

ставителей) при наличии в организации свободных мест.

4.2. Дети, исключенные из списочного состава МБДОУ д/с № 11 , не до-

стигшие возраста 8 лет, по желанию родителей (законных представителей) по-

вторно вносятся в региональный информационный ресурс «Е-услуги».

4.3. Основанием для восстановления воспитанника является направление в

ДОО, приказ МБДОУ д/с №11 о зачислении.

4.4. Порядок восстановления: - на основании заявления родителей (закон-

ных представителей) издание приказа о восстановлении.

4.5. Права и обязанности участников образовательного процесса, преду-

смотренные, законодательством и локальными актами организации возникают с

даты восстановления воспитанника в организации.

5. Сохранение мест за воспитанником

5.1. Место за воспитанником, посещающим МБДОУ д/с № 11, сохраняется

на время:

- при непосещении ребенком образовательной организации

поуважительным причинам.

5.2. К уважительным причинам относятся: - болезнь ребенка (согласно

представленной медицинской справке); - закрытие образовательной

организации по причине карантина; - нахождение ребенка на сана-

торно- курортном лечении (согласно представленной медицинской

справке);

- нахождение ребенка на домашнем режиме (согласно представленной

медицинской справке), но не более 2 недель; - летний период сроком до

90 дней (согласно письменным заявлениям родителей (законных предста-

вителей));

- отпуск родителей (законных представителей) от пяти и более календар-

ных дней, но не более трех месяцев в год на основании их заявления о не-

посещении ребенком образовательной организации;

- болезнь родителей (законных представителей), подтвержденная справ-

кой учреждения здравоохранения; учебный отпуск родителей (законных

представителей), подтвержденный справкой-вызовом учебного заведения,

имеющего государственную аккредитацию;

- закрытие образовательной организации, в том числе на ремонтные и

(или) аварийные работы, согласно приказу образовательной организации.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения в настоящий Порядке могут вноситься в соответ-

ствии сдействующим законодательством и Уставом МБДОУ д/с № 11.

6.2. Настоящий Порядок утверждается приказом МБДОУ д/с № 11

ивступает в силу с момента его подписания.

6.3. Срок действия настоящего Порядка не ограничен. Порядок дей-

ствует допринятия нового.

Заведующий МБДОУ д/с № 11 Т.А.Авраменко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

К Порядку и основаниям

перевода, отчисления и

восстановления воспитанников

МБДОУ д/с №11

Заведующему МБДОУ д/с № 11

Т.А. Авраменко

проживающего по

Тел.

заявление.

Прошу перевести моего ребенка _

(Ф.И.О. , дата рождения ребенка)

из

наименование, направленность группы
в

_

наименование, направленность группы

с « » 20 года.

« » 20 года
(подпись заявителя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

К Порядку и основаниям

перевода, отчисления и

восстановления воспитанников

МБДОУ д/с №11

Заведующему МБДОУ д/с № 11

Т.А. Авраменко

проживающего по

Тел.

заявление.

Прошу Вас отчислить в порядке перевода моего

ребенка

(Ф.И.О. , дата рождения ребенка, наименование, направленность группы,

в

наименование принимающей организации,

населенный пункт, муниципальное образование, субъект Российской Федерации)

с « » 20 года.

« » 20 года
(подпись заявителя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

К Порядку и основаниям

перевода, отчисления и

восстановления воспитанников

МБДОУ д/с №11

Заведующему МБДОУ д/с № 11

Т.А. Авраменко

проживающего по

Тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу отчислить из МБДОУ д/с№ 11 моего ребенка,
 _,

ф.и.ребенка, дата рождения

с « » 20_ г. в связи с
указать причину

(указать наименование организации, населенный пункт (в случае продолжения освоения образовательной
программы))

« _» 20 _г.

подпись

Медицинскую карту получил

подпись

		2024-02-29T08:00:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 11 "СВЕТЛЯЧОК" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа

		2024-02-29T08:00:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 11 "СВЕТЛЯЧОК" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа